ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:           /UBND-KTN

V/v hướng dẫn việc sắp xếp, bố trí,

xử lý tài sản công khi thực hiện sắp

xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 4 năm 2025

           Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 4891/BTC-QLCS ngày 15/4/2025 của Bộ Tài chính

về việc hướng dẫn bổ sung việc sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản công khi thực hiện

sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đoàn thể tỉnh,

UBND các huyện, thành phố, UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan thực

hiện sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản công khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị

hành chính như sau:

1. Nguyên tắc chung

a) Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc đối tượng sắp xếp đơn vị hành

chính thực hiện kiểm kê, phân loại, lập danh sách tài sản công tại cơ quan, tổ

chức, đơn vị; báo cáo cơ quan chịu trách nhiệm xây dựng phương án sắp xếp, bố

trí, xử lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị;  thực hiện bàn giao, tiếp nhận

tài sản cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị sau sắp xếp đơn vị hành chính theo

phương án sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản công được cấp có thẩm quyền phê duyệt,

việc bàn giao, tiếp nhận được thực hiện theo Mẫu số 01/TSC-BBGN ban hành

kèm theo Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ.

b) Việc xây dựng phương án bố trí, sắp xếp, xử lý tài sản công phải được

thực hiện đồng thời với quá trình xây dựng Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị

hành chính các cấp.

c) Việc bố trí, sắp xếp, xử lý tài sản phải phù hợp với đối tượng quản lý,

sử dụng, tính chất, đặc điểm của tài sản, tận dụng tối đa nguồn lực của tài sản

hiện có nhưng phải có tầm nhìn dài hạn để phục vụ mục tiêu lâu dài; không phải

thực hiện quy trình sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo quy định tại Nghị định số

03/2025/NĐ-CP ngày 01/01/2025 của Chính phủ khi thực hiện bố trí, sắp xếp,

2

xử lý tài sản khi sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính. Ưu tiên điều hòa, bố trí

hợp lý tài sản giữa các đơn vị hành chính cấp cơ sở mới trong địa phương,

trường hợp cần thiết phải chuyển đổi công năng sử dụng của tài sản thì thực hiện

chuyển đổi công năng để sử dụng phục vụ việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ.

d) Việc tổ chức xử lý cụ thể được thực hiện theo quy định của pháp luật

về quản lý, sử dụng tài sản công1; hướng dẫn của Sở Tài chính tại Công văn số

2535/STC-QLNS ngày 27/12/2024 (gửi kèm theo), Công văn này và các văn bản

hướng dẫn bổ sung (nếu có).

2. Định hướng xây dựng phương án sắp xếp, bố trí xử lý tài sản công

2.1. Đối với trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp

a) Ưu tiên bố trí trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp của các cơ

quan, tổ chức, đơn vị cấp huyện (sau khi bỏ cấp huyện) cho đơn vị hành chính

cấp cơ sở nơi đóng trụ sở hoặc cơ quan, tổ chức, đơn vị khác của Nhà nước (kể

cả cơ quan, tổ chức, đơn vị của Trung ương trên địa bàn) có nhu cầu để làm trụ

sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp; có thể thực hiện bố trí một trụ sở làm

việc cho nhiều cơ quan, tổ chức, đơn vị sử dụng theo các phương thức quản lý

quy định tại điểm a, điểm b khoản 6 Điều 4a Nghị định số 151/2017/NĐ-CP

(được sửa đổi, bổ sung tại khoản 5 Điều 1 Nghị định số 114/2024/NĐ-CP).

b) Thực hiện hoán đổi (điều chuyển) trụ sở, cơ sở hoạt động sự nghiệp giữa

các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh, huyện, xã và cơ quan trung ương trên địa bàn

có trụ sở dôi dư, thừa, thiếu diện tích so với tiêu chuẩn, định mức để bảo đảm tận

dụng tối đa cơ sở vật chất, trụ sở, cơ sở hoạt động sự nghiệp sẵn có trên địa bàn.

c) Đối với các trụ sở, cơ sở hoạt động sự nghiệp dôi dư sau khi đã bố trí,

sắp xếp được thực hiện theo các hình thức xử lý tài sản theo quy định của pháp

luật về quản lý, sử dụng tài sản công; trong đó, ưu tiên chuyển đổi công năng để

làm cơ sở y tế, giáo dục, sử dụng cho các mục đích công cộng khác của địa

phương (thư viện, công viên, thiết chế văn hóa, thể thao…); thu hồi để giao tổ

chức có chức năng quản lý, kinh doanh nhà của địa phương2 quản lý, khai thác

(quản lý để phục vụ mục tiêu lâu dài của Nhà nước; bảo quản, bảo vệ tài sản;

bố trí cho các cơ quan, đơn vị sử dụng tạm thời; cho thuê nhà gắn với đất;…),

giao tổ chức phát triển quỹ đất của địa phương quản lý, phát triển và khai thác

theo quy định của pháp luật,…

1 Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017, Nghị định số

114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024, Nghị định số 50/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ,...
2 Theo quy định tại Nghị định số 108/2024/NĐ-CP ngày 23/8/2024 của Chính phủ, tổ chức có chức năng quản

lý, kinh doanh nhà bao gồm: (i) Đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế, sự nghiệp khác của

địa phương được giao nhiệm vụ quản lý, khai thác nhà, đất hoặc phát triển, quản lý, khai thác quỹ đất; (ii) Công

ty quản lý, kinh doanh nhà.

3

2.2. Đối với xe ô tô

a) Đối với xe ô tô chuyên dùng để phục vụ hoạt động đặc thù thì xử lý theo

nguyên tắc cơ quan, tổ chức, đơn vị nào được tiếp nhận nhiệm vụ thì được tiếp nhận

tài sản tương ứng để tiếp tục thực hiện hiện nhiệm vụ.

b) Đối với xe ô tô phục vụ công tác chung của các đơn vị cấp huyện thực

hiện sau khi có quy định tiêu chuẩn, định mức xử dụng xe ô tô của đơn vị hành

chính cấp xã.

2.3. Đối với máy móc, thiết bị và các tài sản khác

a) Đối với máy móc, thiết bị chuyên dùng thì xử lý theo nguyên tắc cơ quan,

tổ chức, đơn vị nào được tiếp nhận nhiệm vụ có sử dụng máy móc, thiết bị chuyên

dùng thì được tiếp nhận tài sản tương ứng để tiếp tục thực hiện hiện nhiệm vụ.

b) Đối với máy móc, thiết bị phổ biến, máy móc, thiết bị dùng chung và các

tài sản khác thì ưu tiên tận dụng các tài sản còn khả năng sử dụng và chuyển đến

địa điểm làm việc mới của đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức để tiếp tục sử

dụng, đảm bảo thực hiện nhiệm vụ sau sắp xếp, không làm ảnh hưởng đến hoạt động

của đơn vị; hạn chế tối đa việc phải mua sắm mới tài sản.

c) Trường hợp còn dôi dư thì thực hiện điều hòa giữa các đơn vị hành

chính cấp cơ sở mới trong huyện, trong tỉnh hoặc xử lý theo quy định.

3. Trách nhiệm xây dựng phương án sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản khi

thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính

a) Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố khẩn

trương hoàn thành và báo cáo kết quả Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ

chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý gửi về Sở Tài

chính theo quy định. Giao Sở Tài chính tổng hợp tham mưu UBND tỉnh báo cáo

Bộ Tài chính trước ngày 10/5/2025 để kết thúc sớm việc Tổng kiểm kê tài sản

công, phục vụ cho việc rà soát, xây dựng phương án sắp xếp, bố trí xử lý tài sản

khi sắp xếp đơn vị hành chính.

b) Ủy ban nhân dân cấp huyện xây dựng phương án sắp xếp, bố trí, xử lý

tài sản công thuộc phạm vi quản lý của mình (gồm cả huyện và xã) để báo cáo

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh cùng với Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính

cấp xã. Trường hợp có phương án chuyển đơn vị hành chính cấp xã từ huyện

này sang huyện khác để sắp xếp đơn vị hành chính cấp cơ sở thì Ủy ban nhân

dân cấp huyện tiếp nhận đơn vị hành chính cấp xã có trách nhiệm tiếp nhận và

xây dựng phương án sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản công của đơn vị hành chính

cấp xã đó.

4

Căn cứ nội dung trên, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban,

ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Chủ tịch UBND

cấp xã và Thủ trưởng đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc VN tỉnh;

- Kho bạc Nhà nước khu vực IX (Lai Châu);

- Chi Cục thuế khu vực IX (Lai Châu);

- Văn phòng UBND tỉnh: V, C;

- Lưu: VT, KT3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2025-04-20T16:39:43+0700
	Giàng A Tính

		2025-04-21T10:11:10+0700

		2025-04-21T10:11:10+0700

		2025-04-21T10:11:10+0700